1

RESOLUÇÃO CONJUNTA n.º 006/2023 -SETI-SEFA-SEI, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

Súmula: Homologação do resultado final do credenciamento dos ambientes

promotores de Inovação

Considerando que o Conselho Estadual de Parques Tecnológicos, em sua IX

Reunião Ordinária no dia 11 de outubro de 2023, aprovou o relatório da Comissão

Examinadora instituída pela Resolução conjunta nº 005/2023 SETI-SEFA-SEI, o qual

apontava para o credenciamento de 188 Ambientes Promotores de Inovação, os

Secretários de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior (SETI), da Secretaria de

Estado da Fazenda (SEFA) e da Secretaria de Estado da Inovação, Modernização e

Transformação Digital (SEI), no exercício de suas atribuições legais, baseados na Lei

Estadual n.º 21.352, de 1º de janeiro de 2023, no Decreto Estadual n.º 00020, de 1º de

janeiro de 2023 e no artigo 7º do Decreto Estadual nº 1545/2018,

RESOLVEM:

Art. 1º - Homologar o resultado final do Processo de Credenciamento de 188 Ambientes

Promotores de Inovação, conforme relação abaixo:

I – Das aceleradoras

Nº AMBIENTE ENTIDADE/ÓRGÃO PROPONENTE MUNICÍPIO

1 ACELERADORA HABITAT SENAI SENAI CAMPUS DA INDÚSTRIA CURITIBA

2 EVOA ACELERADORA   EVOA SISCOOB  MARINGÁ

I – Das Agências de Inovação/NITs

Nº  AMBIENTE ENTIDADE/ÓRGÃO PROPONENTE MUNICÍPIO

1 AGÊNCIA DE INOVAÇÃO DA UNIOESTE UNIOESTE  CASCAVEL

2 AGÊNCIA DE INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ  CURITIBA

3 AGÊNCIA DE INOVAÇÃO DA UTFPR UTFPR CURITIBA

4 AGÊNCIA DE INOVAÇÃO DE MORRETES PREFEITURA MUNICIPAL  MORRETES

5
AGÊNCIA DE INOVAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL DO VALE
DO SOL

PRFEITURA MUNICIPAL ASSAÍ

6 AGÊNCIA DE INOVAÇÃO/ AGITEC UNESPAR CAMPUS CAMPO MOURAO  CAMPO MOURÃO

2

7 AGEUNI / UENP
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUSTENTÁVEL E DE INOVAÇÃO

JACAREZINHO

8 AGIPI/UEPG
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA
GROSSA

PONTA GROSSA

9 AGITEC UNESPAR UNESPAR  Paranaguá

10 AGITEC UNESPAR - APUCARANA UNESPAR  APUCARANA

11 AGITEC UNESPAR CURITIBA UNESPAR  CURITIBA

12 AGITEC UNESPAR PARANAVAÍ UNESPAR  PARANAVAÍ

13 AGITEC UNESPAR UNIÃO DA VITÓRIA UNESPAR  UNIÃO DA VITÓRIA

14 AGÊNCIA DE INOVAÇÃO UEL - AINTEC UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA LONDRINA

15 DIRETORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO (DPI) IDR PARANA CURITIBA

16
NÚCLEO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ NIT - UEM

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ MARINGÁ

17 INOVA MANOEL RIBAS PREFEITURA MUNICIPAL  MANOEL RIBAS

18 INSTITUTO INTEGRADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - IN2 CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO  CAMPO MOURÃO

19 NIT - CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPO REAL
COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR CAMPO
REAL LTDA-CAMPO REAL

GUARAPUAVA

20 NIT AITEC/UENP UENP  BANDEIRANTES

21 NIT PUCPR
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA
PUC/PR

CURITIBA

22 NOVATEC UNICENTRO    UNICENTRO  GUARAPUAVA

23 NUCLEO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DO IFPR   IFPR CAMPUS UNIÃO DA VITORIA  UNIÃO DA VITORIA

III – Dos Centros de Inovação

 Nº AMBIENTE ENTIDADE/ÓRGÃO PROPONENTE MUNICÍPIO

1 APRESENTAÇÃO ACCELERA ACCELERA HUB LTDA CURITIBA

2
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
LÚCIA LEVATTI GOMES - CDTI

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO LUCIA LEVATTI GOMES CDTI

SANTO ANTÔNIO
DA PLATINA

3
CENTRO DE ECONOMIA APLICADA, COOPERAÇÃO E INOVAÇÃO
NO AGRONEGÓCIO

UTFPR  CURITIBA

4 CENTRO DE INOVAÇÃO - INOVA ANHANGUERA
UNIVERSIDADE PITÁGORAS UNOPAR
ANHANGUERA

LONDRINA

5 CENTRO DE INOVAÇÃO DE CAMPO MOURÃO UTFPR CAMPUS CAMPO MOURÃO  CAMPO MOURÃO

6 CENTRO DE INOVAÇÃO DE CIANORTE PREFEITURA MUNICIPAL  CIANORTE

7 CENTRO DE INOVAÇÃO DE MARINGÁ CENTRO DE INOVAÇÃO DE MARINGÁ MARINGÁ

8 CENTRO DE INOVAÇÃO DE MORRETES PREFEITURA MUNICIPAL  MORRETES

9 CENTRO DE INOVAÇÃO DO CAMPUS DE PATO BRANCO DA UTFPR UTFPR CAMPUS PATO BRANCO  PATO BRANCO

10 CENTRO DE INOVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MATINHOS PREFEITURA MUNICIPAL  MATINHOS

11 CENTRO DE INOVAÇÃO E AGÊNCIA GUARÁ 3.0  PREFEITURA MUNICIPAL  GUARATUBA

12 CENTRO DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE DO VALE DO SOL PREFEITURA MUNICIPAL  ASSAÍ

13 CENTRO DE INOVAÇÃO EM AGROTECNOLOGIA CLM/UENP UENP  BANDEIRANTES

14 CENTRO DE INOVAÇÃO KEPHA
KEPHA MENTORIA DE PROJETOS TECNOLOGICOS
LTDA

DOIS VIZINHOS

15 CENTRO DE PESQUISA E INOVAÇÃO   UTFPR CAMPUS LONDRINA  LONDRINA

16 CIC - CENTRO DE INOVAÇÃO DO COMÉRCIO SINCOVAL  LONDRINA

3

17 COCRIAGRO - HUB DE INOVAÇÃO COCRIAGRO ASSESSORIA EMPRESARIAL LONDRINA

18 ECOHUB - CENTRO DE INOVAÇÃO UNIVERSIDADE  POSITIVO CURITIBA

19 GRAPE TECH PREFEITURA MUNICIPAL  COLOMBO

20
IBMP - INSTITUTO DE BIOLOGIA MOLECULAR DO PARANÁ -
CENTRO DE INOVAÇÃO

IBMP  CURITIBA

21 INOVA RIO PREFEITURA MUNICIPAL  RIO AZUL

22 INSTITUTO SENAI DE TECNOLOGIA EM CELULOSE E PAPEL SENAI/PR TELÊMACO BORBA

23 IST MM - INSTITUTO SENAI TECNOLOGIA METALMECANICA FIEP/SENAI  MARINGÁ

24 PINHÃO HUB PREFEITURA MUNICIPAL  CURITIBA

25 PLATAFORMA INTERNACIONAL INOVATECH INNOVATECH - CENTRO DE INOVAÇÃO  ARAPONGAS

26 TECNOCENTRO
COMPANHIA DE TECNOLOGIA E
DESENVOLVIMENTO SA

LONDRINA

27 UNIMED REGIONAL MARINGÁ   UNIMED  MARINGÁ

28 CENTRO DE INOVAÇÃO HOSPITALAR DE CLINICAS EBSERH UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ CURITIBA

IV – Dos Espaços Maker

 Nº AMBIENTE ENTIDADE/ÓRGÃO PROPONENTE MUNICÍPIO

1 PRINT ESPAÇO MAKER DA UTFPR-GUARAPUAVA UTFPR CAMPUS GUARAPUAVA  GUARAPUAVA

2 ARAUCÁRIA LAB FELIPE SANTOS GOMES ARAUCARIA

3 ECOHUB - ESPAÇO MAKER CARLOS AUGUSTO FRANÇA VARGAS CURITIBA

4 ESPAÇO MAKER  UNIOESTE
MARECHAL
CANDIDO
RONDON

5 ESPAÇO MAKER - CELEIRO DE INOVAÇÃO CILLA TECH PARK  GUARAPUAVA

6 ESPAÇO MAKER - INOVA ANHANGUERA UNIVERSIDADE PITÁGORAS UNOPAR ANHANGUERA LONDRINA

7 ESPAÇO MAKER AGITEC UNESPAR UNESPAR  PARANAGUÁ

8 ESPAÇO MAKER CAPOCU SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  PREFEITURA MUNICIPAL
FAZENDA RIO

GRANDE

9 ESPAÇO MAKER CLM UENP  BANDEIRNTES

10
ESPAÇO MAKER DO PARQUE UNIVERSITÁRIO DE CIÊNCIA,
CULTURA E INOVAÇÃO DA UENP

UENP  JACAREZINHO

11 ESPAÇO MAKER UENP CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO UENP
CORNÉLIO
PROCÓPIO

12
ESPAÇO MAKER: INTEGRAÇÃO ENTRE UNIVERSIDADE E
COMUNIDADE

UNIOESTE  CASCAVEL

13
ESPAÇO MAKERSPACE ESCOLA MUNICIPAL MAESTRO ROBERTO
PEREIRA PANICO

APM DA ESCOLA MUNICIPAL MAESTRO ROBERTO
PEREIRA PANICO

LONDRINA

14 ESPAÇO NANOMAKER UFPR JANDAIA DO SUL UFPR - CAMPUS JANDAIA DO SUL  JANDAIA DO SUL

15 FAB LAB - PREFEITURA DE CURITIBA PREFEITURA MUNICIPAL  CURITIBA

16 FAB.I HU NUCLEO DE FABRICAÇÃO DIGITAL E INOVAÇÃO DO HU HOSPITAL UNIVERSITARIO - UEL  LONDRINA

17 FABLAB UTFPR-PB UTFPRA CAMPUS PATO BRANCO  PATO BRANCO

4

18
FABTECH - ESPAÇO MAKER DO PARQUE CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO DA UTFPR CAMPUS CURITIBA

UTFPR  CURITIBA

19 GAJAC - LABORATÓRIO MAKER DO IFPR CAMPUS JACAREZINHO IFPR CAMPUS JACAREZINHO JACAREZINHO

20
LAB - LABORATÓRIO DE IDEIAS DA PREFEITURA DE
GUARAPUAVA

PREFEITURA MUNICIPAL  GUARAPUAVA

21 LAB MAKER IGUAÇU FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU FOZ DO IGUAÇU

22 PRO FAB LAB UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA CIANORTE

V – Dos Hubs de Inovação

  AMBIENTE ENTIDADE/ÓRGÃO PROPONENTE MUNICÍPIO

1  ACICLABS HUB DE INOVAÇÃO SEPARTEC ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL   CASCAVEL

2 CASA DO DESENVOLVEDOR  TECNOSPEED SA MARINGÁ

3 CIKLO HUB DE INOVAÇÃO ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DE FRANCISCO BELTRÃO
FRANCISCO

BELTRÃO

4 CIKLO2Vizinhos  ASSOCIACAO EMPRESARIAL DE DOIS VIZINHOS DOIS VIZINHOS

5 EDUCALNOVA HUB EDUCACIONAL INSTITUTO DE EDUCAÇAO PARA O FUTURO
CAMPO

MOURÃO

6 ELOSPACE HUB DE INOVAÇÃO ELOSPACE  CURITIBA

7 EXOHUB CITA
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE FOZ DO
IGUAÇU

FOZ DO IGUAÇU

8 HABITAT SENAI CORPORAÇÕES FIEP/SENAI  CURITIBA

9 HUB CONECTA APUCARANA HUB CONECTA APUCARANA  APUCARANA

10 HUB CONNECT HEALTHTECH SOCIEDADE MÉDICA DE MARINGÁ  MARINGÁ

11 HUB DE INOVAÇÃO +COOP SENAI/PR CURITIBA

12 HUB DE INOVAÇÃO DO TURISMO VISITE LONDRINA - CONVENTION & VISITORS BUREAU  LONDRINA

13 HUB DE INOVAÇÃO FRONTEIRA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ  MARINGÁ

14 HUB DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL - SENAI PR SENAI/PR LONDRINA

15 HUB INOVACIG
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE
GUARAPUAVA

GUARAPUAVA

16 I9 CONECTA - HUB DE INOVAÇÃO BRO8 COWORKING ARAPONGAS

17
INOVEMM - HUB DE INOVAÇÃO DO ECOSSISTEMA DO
ELETROMETALMECÂNICO

SINDIMETAL NORTE/PR  LONDRINA

18
LABORATÓRIO DE INOVAÇÃO JURÍDICA DO CURSO DE DIREITO
DA PUCPR - CÂMPUS LONDRINA

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA PUC/PR LONDRINA

19 NEXO ESPAÇO DE NEGÓCIOS E COWORKING NEXO GESTÃO EMPRESARIAL TOLEDO

20
NÚCLEO DE EMPREENDEDORISMO, PESQUISA E INOVAÇÃO -
NEPE

CENTRO UNIVESITARIO INTEGRADO
CAMPO

MOURÃO

21 NÚCLEO DE INOVAÇÃO E EXPERIMENTAÇÃO AGRÍCOLA
UNIVESIDADE FEDERAL DO PARANÁ - CAMPUS
JANDAIA

JANDAIA DO SUL

22 UNIHUB – USINA DE NEGÓCIOS INOVADORES UNIHUB - CAMPUS CASCAVEL  CASCAVEL

23 ESPAÇO IMPULSO COOPAVEL  CASCAVEL

5

VI – Das incubadoras

 Nº AMBIENTE ENTIDADE/ÓRGÃO PROPONENTE MUNICÍPIO

1  INCUBADORA SANTOS DUMONT   PARQUE TECNOLÓGICO PTI  FOZ DO IGUAÇU

2  INCUBADORA SPRINT UTFPR APUCARANA UTFPR CAMPUS APUCARANA  APUCARANA

3 AGENCIA DE INOVAÇÃO  PREFEITURA MUNICIPAL   IBIPORÃ

4 CENTRO INCUBADOR TECNOLOGICO FUNDETEC  CASCAVEL

5
EVOLVE - INCUBADORA TECNOLÓGICA CENTRO UNIVERSITÁRIO
CAMPO REAL

REAL IPEX INSTITUTO DE PESQUISA E EXTENSAO
CAMPO REAL

GUARAPUAVA

6 FUNDAÇÃO EDUCERE DE CAMPO MOURÃO  FUNDAÇÃO EDUCERE  CAMPO MOURÃO

7 GRAPE TECH  PREFEITURA MUNICIPAL  COLOMBO

8 INCUBADORA DA UTFPR CAMPUS CAMPO MOURÃO  UTFPR CAMPUS CAMPO MOURÃO  CAMPO MOURÃO

9 INCUBADORA DE EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA OU SOCIAL  INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ TELÊMACO BORBA

10 INCUBADORA DE EMPRESAS DO IFPR - CAMPUS JACAREZINHO IFPR CAMPUS JACAREZINHO JACAREZINHO

11 INCUBADORA DE NEGÓCIOS IRATI - INETI  UNICENTRO  IRATI

12 INCUBADORA IFPR CAMPUS UNIÃO DA VITÓRIA IFPR CAMPUS UNIÃO DA VITORIA  UNIÃO DA VITORIA

13 INCUBADORA INDIOS SERGIO LUIZ WINKERT FOZ DO IGUAÇU

14 INCUBADORA OUTBOX FAPI OUTBOX FAPI PINHAIS

15 INCUBADORA SOCIAL DA AGITEC UNESPAR UNESPAR  PARANAGUÁ

16 INCUBADORA SOCIAL DA UNICENTRO UNICENTRO  GUARAPUAVA

17 INCUBADORA SPRINT PONTA GROSSA UTFPR - CAMPUS PONTA GROSSA  PONTA GROSSA

18 INCUBADORA SPRINT UTFPR PATO BRANCO UTFPR CAMPUS PATO BRANCO  PATO BRANCO

19 INCUBADORA TECNOLÓGICA DA UFPR UTFPR - CURITIBA  CURITIBA

20 INCUBADORA TECNOLÓGICA DE MARINGÁ INCUBADORA TECNOLÓGICA DE MARINGÁ MARINGÁ

21 INCUBADORA TECNOLÓGICA DO TECPAR TECPAR CURITIBA

22 INTECFB - INCUBADORA TECNOLÓGICA DE FRANCISCO BELTRÃO
FUNDAÇÃO CULTURAL, EDUCACIONAL E
TECNOLÓGICA DE FRANCISCO BELTRÃO – TECXEL

FRANCISCO
BELTRÃO

23 INTEG UNICENTRO   UNICENTRO  GUARAPUAVA

24 INTUEL UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA  LONDRINA

25 PRÉ-INCUBADORA CLM UENP  ITAMBARACÁ

26 PROGRAMAS PARA EMPRESAS - BIOPARK BIOPARK  TOLEDO

27 SPRINT - INCUBADORA DA UTFPR UFPR CAMPUS TOLEDO  TOLEDO

28 SPRINT - INCUBADORA DA UTFPR - CAMPUS LONDRINA UFPR CAMPUS LONDRINA  LONDRINA

29 SPRINT - INCUBADORA DA UTFPR CAMPUS MEDIANEIRA UTFPR - CAMPUS MEDIANEIRA  MEDIANEIRA

30 SPRINT - INCUBADORA DA UTFPR CAMPUS SANTA HELENA UTFPR - CAMPUS SANTA HELENA  SANTA HELENA

31
SPRINT - INCUBADORA DA UTFPR CORNÉLIO PROCÓPIO NÍVEL 1
E NÍVEL 2

UTFPR CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
CORNÉLIO
PROCÓPIO

32 SPRINT - INCUBADORA DA UTFPR GUARAPUAVA UTFPR CAMPUS GUARAPUAVA  GUARAPUAVA

33 SPRINT - INCUBADORA TECNOLÓGICA  UTFPR - CURITIBA  CURITIBA

34 SPRINT INCUBADORA DA UTFPR DOIS VIZINHOS UTFPR CAMPUS DOIS VIZINHOS  DOIS VIZINHOS

35 SPRINT INCUBADORA DA UTFPR FRANCISCO BELTRÃO UTFPR DOIS VIZINHOS

36 SUDOTEC
ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO E INDUSTRIAL DO SUDOESTE DO
PARANÁ

DOIS VIZINHOS

6

37 UNIFIL INCUBADORA DE STARTUPS INSTITUTO FILADÉLFIA DE LONDRINA LONDRINA

38 UNIHUB CAMPUS TOLEDO UNIOESTE - CAMPUS TOLEDO  TOLEDO

VII – Das Pré-Incubadoras

Nº  AMBIENTE ENTIDADE/ÓRGÃO PROPONENTE MUNICÍPIO

1  INOVUS
ASSOCIACAO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE
MARINGÁ

MARINGÁ

2 AGITEC UNESPAR - Hotel Tecnológico  UNESPAR  CAMPO MOURÃO

3 AGROI9 INCUBADORA AGROI9 INCUBADOR  CAMPO MOURÃO

4 CONSTRUHUB SINDUSCON/NORTE LONDRINA

5 ECOHUB - PRÉ-INCUBADORA UNIVERSIDADE POSITIVO  CURITIBA

6 ESPAÇO UNIFATECIE DE INOVAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFATECIE  PARANAVAÍ

7 IDAÍ? - PRÉ-INCUBADORA DO UNIDEP CETNRO UNIVERSITÁRIO DE PATO BRANO  PATO BRANCO

8
IDEALIZE: PRÉ-INCUBADORA DE IDEAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DE NOVOS NEGÓCIOS DA UFPR EM JANDAIA DO SUL

UTFPR CAMPUS JANDAIA DO SUL  JANDAIA DO SUL

9
INCUBADORA DE DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL COM
INOVAÇÃO APLICADA – UENP CCP

UENP
CORNÉLIO
PROCÓPIO

10 INCUBADORA DE NEGÓCIOS DE IMPACTO DO IFPR  IFPR - CAMPUS PARANAGUÁ  PARANAGUÁ

11 INTECFB - INCUBADORA TECNOLÓGICA DE FRANCISCO BELTRÃO
FUNDAÇÃO CULTURAL, EDUCACIONAL E
TECNOLÓGICA DE FRANCISCO BELTRÃO – TECXEL

FRANCISCO
BELTRÃO

12 MÓVEIS HUB
SINDICATO DAS INDÚSTRIAS DE MÓVEIS DE
ARAPONGAS

ARAPONGAS

13 PRÉ-INCUBAÇÃO JOIAS DO AGRONEGÓCIO PREFEITURA MUNICIPAL
SANTO ANTÔNIO

DA PLATINA

14 PRÉ-INCUBADORA DA UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ  CURITIBA

15
PRÉ-INCUBADORA ECOAR - ECOSSISTEMA DE INOVAÇÃO DE
ARAUCÁRIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAUCÁRIA ARAUCÁRIA

16 PRÉ-INCUBADORA NIT - FACULDADE UMFG CIANORTE-PR FACULDADE UMFG CIANORTE

17 PRÉ-INCUBADORA OUTBOX FAPI OUTBOX FAPI PINHAIS

18 SMART SPACE CENTRO UNIVERSITÁRIO CIDADE VERDE  MARINGÁ

19
SPEEDLAB - CREDENCIAMENTO DE AMBIENTES PROMOTORES DE
INOVAÇÃO

TECNOSPEED SA MARINGÁ

20
SPRINT - INCUBADORA DA UTFPR CORNÉLIO PROCÓPIO NÍVEL 1
E NÍVEL 2

UTFPR - CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
CORNÉLIO
PROCÓPIO

21 TRAMPOLIM PRÉ-INCUBADORA TRANPOLIM PRE-INCUBADORA  ARAPONGAS

22 UNIHUB CAMPUS FOZ DO IGUAÇU UNIOESTE CAMPUS FOZ IGUAÇU  FOZ DO IGUAÇU

VIII- Dos Parques Tecnológicos em Implantação

 Nº AMBIENTE ENTIDADE/ÓRGÃO PROPONENTE MUNICÍPIO

1 ECOHUB - PARQUE TECNOLÓGICO EM IMPLANTAÇÃO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES  POSITIVO LTDA CURITIBA

2 ENGENIUMPARK SINDUSCON/AEAM  MARINGÁ

3
PARQUE CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DA UTFPR - CAMPUS
CURITIBA - PCT-CT

UTFPR - CAMPUS CURITIBA  CURITIBA

4
PARQUE CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DA UTFPR CAMPUS
MEDIANEIRA CIENTECH OESTE

UTFPR CAMPUS MEDIANEIRA  MEDIANEIRA

7

5 PARQUE DE CIÊNCIA E INOVAÇÃO UEM UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ  MARINGÁ

6
PARQUE ECOTECNOLÓGICO DE PONTA GROSSA - PROFESSOR
SÉRGIO ESCORSIM

PREFEITURA MUNICIPAL  PONTA GROSSA

7 PARQUE TECNOLÓGICO DA INDÚSTRIA SISTEMA FIEP/SENAI  CURITIBA

8 PARQUE TECNOLÓGICO FRANCISCO SCIARRA  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA LONDRINA

9 PARQUE TECNOLÓGICO REGIONAL DE UMUARAMA PRFEITURA MUNICIPAL UMUARAMA

10 PARQUE TECNOLOGICO SRP VALLEY SOCIEDADE RURAL DO PARANÁ LONDRINA

11 PISTA INNOVATION HUB
PARQUE AUTODROMO EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA

CURITIBA

XI – Dos Parques Tecnológicos em Operação

 Nº AMBIENTE ENTIDADE/ÓRGÃO PROPONENTE MUNICÍPIO

1 BIOPARK BIOPARK  TOLEDO

2 CILLA TECH PARK  CILA TECH PARK  GUARAPUAVA

3 HOTMILK  HOTMILK  CURITIBA

4 MARINGÁTECH MARINGÁTECH  MARINGÁ

5 PARQUE DE AGROINOVAÇÃO FUNDETEC PREFEITURA MUNICIPAL  CASCAVEL

6 PARQUE TECNOLÓGICO DA SAÚDE  TECPAR  CURITIBA

7 PARQUE TECNOLÓGICO DE ITAIPU -PTI PARQUE TECNOLÓGICO PTI  FOZ DO IGUAÇU

8 PARQUE TECNOLÓGICO DE PATO BRANCO PREFEITURA MUNICIPAL  PATO BRANCO

X – Dos Parques Tecnológicos em Planejamento

 Nº AMBIENTE ENTIDADE/ÓRGÃO PROPONENTE MUNICÍPIO

1  BIOTECH CENTER PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAUCÁRIA ARAUCARIA

2
ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E
INDUSTRIAL DO SUDOESTE- SUDOTEC

PREFEITURA MUNICIPAL  DOIS VIZINHOS

3
PARQUE CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, CAMPUS CORNÉLIO
PROCÓPIO

UTFPR CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
CORNÉLIO
PROCÓPIO

4 PARQUE CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DA UTFPR-LD UTFPR CAMPUS LONDRIN  LONDRINA

5
PARQUE CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO EM ENERGIAS
RENOVÁVEIS, TECNOLOGIAS EMERGENTES E MOVELEIROS
(ERTEM)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS  ARAPONGA

6 PARQUE DE AGROINOVAÇÃO DE PARANAVAÍ – AGRO+I PREFEITURA MUNICIPAL  PARANAVAÍ

7 PARQUE TECNOLÓGICO DE CLEVELÂNDIA  PREFEITURA MUNICIPAL  CLEVELÂNDIA

8 PARQUE TECNOLÓGICO DE JACAREZINHO PREFEITURA MUNICIPAL  JACAREZINHO

9 PARQUE TECNOLÓGICO SOFTWARE BY MARINGÁ PREFEITURA MUNICIPAL  MARINGÁ

10 PARQUE TECNOLÓGICO SUL DO PARANÁ - VALE DO IGUAÇU PREFEITURA MUNICIPAL  UNIÃO DA VITORIA

11 SABER-TEC: RUMO À INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE SOCIEDADE RURAL DA LAPA LAPA

8

Art. 4.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

   Curit iba, 13 de novembro de 2023.

ALDO NELSON BONA

Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – SETI

MARCELO RANGEL
Secretário de Estado da Inovação, Modernização e Transformação Digital – SEI

MARCIA CRISTINA REBONATO DO VALLE

Secretária de Estado da Fazenda – SEFA – em exercício